
ПАО «РОССЕТИ ВОЛГА»
410031, Саратовская область, г. Саратов,
ул. Первомайская, дом 42/44.
lv.reshetnikov@rossetivolga.ru

ООО "ТД "Техэнергохолдинг"
td-tex@mail.ru

АО "Единая электронная торговая 
площадка"
115114, Москва, ул. Кожевническая 14, 
стр. 5
ko@roseltorg.ru

Р Е Ш Е Н ИЕ № 064/07/3-218/2023
о признании жалобы необоснованной

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов - заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. Е.В. Кравцова – старший государственный инспектор отдела контроля органов

власти, член Комиссии;
3. Я.А.Мелещенко  –  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля

органов власти, член Комиссии,
рассмотрев жалобу ООО «Торговый дом «Техэнергохолдинг» (далее – Заявитель)
на  действия  Заказчика  –  ПАО  «РОССЕТИ  ВОЛГА» (далее  –  Заказчик)  при
проведении запроса котировок в электронной форме №  32312040451 на поставку
огнетушителей и комплектующих (236418/14) (далее — Запрос котировок),

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Торговый  дом
«Техэнергохолдинг»  на  действия  Заказчика  –  ПАО  «РОССЕТИ  ВОЛГА»  при
проведении запроса котировок в электронной форме №  32312040451 на поставку
огнетушителей и комплектующих (236418/14).

2023-1612

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


По мнению заявителя, Заказчик неправомерно принял решение об отклонении
заявки ООО «Торговый дом «Техэнергохолдинг» от участия в Запросе котировок. 

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется Единым  стандартом
закупок  ПАО «Федеральная  сетевая  компания  –  Россети»  (положение  о  закупке)
(далее — Положение о закупке).

18.01.2023  в  Единой  информационной  системе  в  сфере  закупок  (далее  —
ЕИС),  а  также  на  сайте  электронной  площадки было  размещено  извещение  о
проведении Запроса котировок. 

Согласно Протоколу заседания закупочной комиссии по подведению итогов
запроса котировок в электронной форме № 19/2 от 14.02.2023 Закупочная комиссия
Заказчика  приняла  решение  об  отклонении  заявки  ООО  «Торговый  дом
«Техэнергохолдинг»  на  основании  п.  11.2  закупочной  документации,  так  как
участник  не  отвечает  установленным  в  документации  требованиям,  а  именно:  в
нарушение п. 10.2 закупочной документации сведения об участники содержатся в
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ (реестровый № Р2312719, дата включения — 07.02.2023 г.).

Из жалобы Заявителя следует, что ООО «Торговый дом «Техэнергохолдинг»
считает  необоснованным отклонение  заявки,  так  как  на  момент  подачи  заявки  и
документов не состоял в реестре недобросовестных поставщиков, он был включен в
него 07.02.2023, после подачи заявок, но до подведения итогов 27.02.2023, в связи с
чем  рассматриваемая  информация не  должна  учитываться  закупочной  комиссией
при подведении итогов.

В соответствии с  частью 7 статьи 3 Закона о закупках при закупке заказчик
вправе  установить  требование  об  отсутствии  сведений  об  участниках  закупки  в
реестре  недобросовестных  поставщиков,  предусмотренном  статьей  5 настоящего
Федерального  закона,  и  (или)  в  реестре  недобросовестных  поставщиков,
предусмотренном  Федеральным  законом от  5  апреля  2013  года  №  44-ФЗ  "О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

Согласно  п.  10.2  Извещения  о  проведении  запроса  котировок  чтобы
претендовать на победу в закупке и получения права заключить договор, участник
закупки должен отвечать следующим требованиям: не быть включенным в  Реестр
недобросовестных  поставщиков,  который ведется  в  соответствии с  Федеральным
законом  от  18.07.2011  № 223-ФЗ «О закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными
видами юридических лиц» либо в Реестр недобросовестных поставщиков, который
ведется  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013г,  № 44-ФЗ  "О

2023-1612



контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В  соответствии  с  п.  11.2  Извещения  о  проведении  запроса  котировок
Закупочная  комиссия  отклоняет  заявку  участника  в  случаях,  если:  поданы
Участниками,  находящимися  в  реестре  недобросовестных  поставщиков
размещенном на сайте: www  .  zakupki  .  gov  .  ru  .  

Согласно п.  8.1.6.1.2.  Положения о  закупке Закупочная  комиссия отклоняет
участника закупки от участия, а Заказчик отказывается от заключения договора с
победителем (единственным участником закупки, с которым планируется заключить
договор) в любой момент до заключения договора, если Заказчик или Закупочная
комиссия  обнаружит,  что  участник  закупки  и  (или)  заявка  участника  закупки  не
соответствуют требованиям, установленным в документации о закупке или участник
закупки предоставил недостоверную информацию (сведения) в  отношении своего
соответствия либо соответствия заявки указанным требованиям. 

Согласно  информации,  размещенной  в  ЕИС,  ООО  «Торговый  дом
«Техэнергохолдинг»  был  включен  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
(исполнителей,  подрядчиков)  07.02.2023 на  основании  Приказа  ФАС  России от
06.02.2023 № 45/23.

При этом,  Закупочная  комиссия  Заказчика  приняла  решение от  отклонении
заявки  заявителя   14.02.2023  до  заключения  договора,  что  соответствует  п.  11.2
Извещения о проведении Запроса котировок и п. 8.1.6.1.2. Положения о закупке.

При таких обстоятельствах довод жалобы признается необоснованным. 
На  основании вышеизложенного  и  в  соответствии с  частью 20 статьи 18.1

Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ООО  «Торговый  дом  «Техэнергохолдинг»  на действия
организатора торгов – ПАО «РОССЕТИ ВОЛГА» (далее – Организатор торгов) при
проведении  аукциона  поставка  огнетушителей  и  комплектующих извещение  о
проведении  которого  размещено  на  сайте  http  ://  zakupki  .  gov  .  ru   извещение  №
32312040451) необоснованной.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии Е.В. Кравцова

Я.А. Мелещенко

2023-1612

http://zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/

		2023-03-06T20:10:22+0300
	Universe




